Moysis presbylcri (cujiisniodi nomen Graecis
litteris eleganlis scitlptura? incisum rcperi in cryplis
ejusdem coemeterii Priscilla?, seri non ita proximis
vinea?Sintesiana?)bealo (ine in carceribus ilaparialo
cum mcnse Novembri anni250 et cum linc cjusdcni
anni jttgala lemporaria sccessionc sociorum ad No-

A vatiani partes (leclinalum; cnm prioribus autem
mensibtis anle Pascha anni 251, expedilo eorum-
dero regrcssu ad Cornelinmel ad Ecclesia?unilatem,
caetera rite procedunl usque ad niariyiium Cornelii.
Nani, versanle Decio in Pannonia per aeslatem anni
250, a?mulusprinceps Julius Valens conlra eumdem
elevabalur circa Urbero :. riuni Cornelius, intrepidus
Dei sacerrios, in calliedra sacerdolali Romaeconside-
ret eleclns ponlifex, et conciliiiin episcoporum ha-
beret de reconciliatione lapsorum circa mensem
Oclobrem, mitius agente in lialia persecutione per
absentiam Decii : vircsque etconsilia ejustlem ad-
ininistrorum dislraheiuibus negoliis aemuliprincipis
Valenlis usque ad exilum ainii. Intcrea Decio patre
III el lilio iterum consulibns aperienlibiis anniim
251 in Pannonia , unde ad belluin Scyfhrcuro pro-
perabanf, mitlitur adUrbem Valerianus , delataipsi
censura ipsi paulo anle deslinala ex sententia sena-
fus : qui perseculiop.em Decii cum Maximo pracfe-

n cto Urbis in Chrislianos ila promovit, ut unaeadem-
que habita sit persecutio Decii, Galli, Volttsiani et
Valeriani; tum quia Decio imperanle per Valcria-
ntira censorem mandalo principis exercebalur anno
251, maxitna illa potestale aiictum, quaro supra in
notis chronologicis recensui ex Trebellio : lum
qtiia hanc ipsara prosequebatur, non lam suo quaro
(Joininorum ingenio in brevi iinperio Galli et Volu-
siani per annuro 252, lum, deniquc, quia his in im-
perio succedens anno 253 , Vaierianiis ex censorc,
creatus Augtisius ab inceplis post aliquod temporis
intervalliiro non desiitit, licet initio sui principaius
mitiora de noslris sentirel. Ilinc auteni oritur con-
fusio illa temporuin et gestorum lutjus mistaeperse-
culionis, in qua Valeriano imperatori complura tri-
buunliir, qua? anle iinperiimi censori gcrcbanlur,
tum Decii, lura Galli ct Volusiani mandalis ipsi
comraunibus cum Maxirao praefcctoUrbis; et contra
Decio, et Gallo, ac Volusiani gesta assignnntur post
eorum ca?dema Valeriano palrata, quasi per ejusdcin

C censuram subiisdemdecessoribuspriucipibuscoutigis-
sent : titconstabilexobservationibusquae sequuiilur.

CaelerumCorjielius papa (ut ad ejus gesta orriine
suo tradenda revertamur) pra?vi(Jcnsarmari conlra sa-
cerdoitesDei praecipua tela pcrseciitionis Decii, m,i-
ture proinovendum censuit Lucitim Vicariuin stiiun
ad ordinera cpiscopalcra die Doniinica,. qua? inciilit
in Kal. Deceinbris amio 250 (ul constat ex epocha
annoruro m, lotirieinquc roensiiiin ct riicruni cjus
episcopnliii allributa in picttiris Pauliiia?basilicie,
cselcrisque riocnmentis proxinio niiinero a(Iereiiriis)
aiucquain Valeriamis ceiisor,cumsa?vioribiis roaiida-
lis sibi fuluris coininiinibiis cum Maxiinoprariccto
Urbis, a Decio in Urbem rediret. Post ejus adven-
liini jussus exsulare Cenlumcellas inlrepidus ibidem
stibstilit, el litieris ujlro cilroque datis ad Cypiianiini,
fovil iiiiituam ulriusque pracsutisconstanliain ii>fide.
Impavidus lanium temporis sedit exspectans corpotis
sui carnifices,el lyranm ferocientis ulloret, airoi 251
parle reliqua. Circa Junium ulroque Decio in cnnipisD Scvthids ca?so, ad iropcrium evehilur Trebonianus
Gallus priino ab cxercitu, deinde a senalii, qui colle-
gam diguilatis Augu$la? ciim Gallo dixit alte-
riiin Dccii filium nalu miiiorem Hoslilianuro, reli-
clum Romae a palre Decio et crealum Ca?sarem-
Gallus initio imperii, ut Zosirous narrat, < imperii
Deciani inemoriam cum honore ac benevolentia usiir-
pabal, et alteruin ex cjus liliis superstilcro adopla-
bat, > nempe Hoslilianuni, quem Viclor in lib.de
Ciesaribus a palribus quoque, nerope a scnniu, Au-
gusfi nppellalione donaluin cum Gallo referl, cmii
Calli liiius Volusianus Cicsaraeotanliiiii iilulo deco-
rareiur. Vcruro non riiu superfuisse Decii liliuin Ho-
slilianura utcrque oslendit, et iiiinuni comprobanl;
sivc arlibus Treboniani Galli pcremptum, ut scribil
Zosimus; sivepeslilenlia sublalum, ulnarrat Victor,
qua? aniio 252 Roroanum orbem feruie universiiiu
iuvasit, orla ejt iEihiopia, et per annos dccem cou-
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sequentes deso.avil. Quarelloslilianus superstes esse
polnil anno 252, quando Cornelius exsul Cenlum-
cellis accitns in Urbem a Maximo, et anle tribttnal
produelns.irilerroganfibiis Decio'(hoc est Decii filio
Hostitiano, qtiem Acla Decium appellant) et Maxiroo
pra?fectorespondit ea qua?in gesiis illius martyrii rc-
censel Scheleslratius Anliq. Eccl. dissert. 2, cap. 6,
et nos infra expendcrous in nolis ari lin. 16, donec
via Appia secimdo ab Urbe milliario perduclus ad
templum Marlis",eique sacrificare recusans capile
plexus cum sociismartyrium complevit die xvm Kal.
Ociobris anno 255.
• Linea 8. — Rogatus a quadum matrona Lucina
corpora aposlotorum Pelri et Pauli de catacumbis te-
vavit noclu, etc. Translaiio prima sacrorura corpo-
rum Pelri et Patili ex loco ipsorum martyrii (ubi
fueranl primum deposita, el ubi tropaeaaposlolorum
indicabat Caius scriptor secimrii saeculi)ad calacum-
lias prope ccenieleriiim Callisti, pra?cedere debuit
h.inc secundam, qua? ex calacurobis relulit Tusco ,
ct Bnsso consulibus eadem sacra pignora ad prisii-
num locum suaeconfcssionis. De prima vero lransla-
tione cum sit allum sileiiliiiin,haecsecunda>,allribui-
tur Cornelio, qui certe solido quinquennio ante Tns-
ciim el Bassum cousules martyr OcCubuil.Jure igi-
tur narralio islius iranslalionis tam Baronio quara
pluribiis Hisloria?ecclesiasticaescriptoribus visa est
obnoxia difficulialibus.Profecto hunc jtidico unum ex
anachronismis, quos paulo anle mcmorabam irre-
psisse in brevialores Aclorum Cornelii, el hasce Vi-
tas inde collectas, sive ex lacunis catalogorura, sive
cx confusione gesforum in perseculione Decii et
Galli, Valeriano censore, et Decii filii cum Gallo